Foi emitido parecer favorável pelo Departamento de Planeamento e Gestão 

Urbanística; --------------------------------------------------------------------------------------  

E. Ao direito de superfície a constituir é atribuído o valor patrimonial tributário 

de 224.081,55€ (duzentos e vinte e quatro mil e oitenta e um euros e 

cinquenta e cinco cêntimos). ----------------------------------------------------------------  

Tenho a honra de propor:  -----------------------------------------------------------------------  

Que a Câmara Municipal delibere, ao abrigo do disposto na alínea g) do n.º 1

[...]

Nos termos da regra geral de escolha do procedimento (prevista no artigo 

18.º do Código dos Contratos Públicos) bem como do valor máximo do 

benefício económico que pode ser obtido pela entidade  adjudicatária com a 

execução do  contrato a celebrar, estimado em € 708.000,00 (setecentos e 

oito mil euros), o procedimento a adotar é o do tipo concurso público, com 

publicação de anúncio no Diário da República e no Jornal Oficial da União 

Europeia, tudo em conformidade, designadamente, com o previsto nos 

artigos 16.º, n.º 1, alínea c), 17.º, 18.º, 20.º, n.º 1, alínea a) e 474.º, n.º 3,

[...]

Concurso, Caderno de Encargos e Minuta do Anúncio do procedimento), 

designar o júri, nomear o gestor do contrato, aprovar a minuta de contrato, 

bem como para quaisquer outros atos inerentes ao procedimento aquisitivo 

em apreço, é a Câmara Municipal, em razão do preço contratual estimado 

em 708.000,00€ (setecentos e oito mil euros), a que acresce o IVA à taxa 

legal em vigor, de acordo com o disposto, na alínea f), n.º 1, do artigo 33.º, 

do Anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, no artigo 18.º do 

Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, (repristinado pela Resolução da

[...]

pela classificação em primeiro lugar do concorrente Teixeira, Pinto & Soares, 

S.A., por aplicação do critério de adjudicação e por considerar esta empresa 

em melhores condições para a execução da empreitada em epígrafe 

identificada, pelo montante de 2.974.470,13 € (dois milhões, novecentos e 

setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta euros e treze cêntimos), ao qual 

acresce o I.V.A. à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de 465 

(quatrocentos e sessenta e cinco) dias seguidos; -------------------------------------  

F. Ao abrigo do disposto no artigo 147.º do CCP, o Relatório Preliminar (datado 

de 2021.07.16) foi submetido a audiência prévia, pelo prazo de 5 (cinco) dias 

úteis, de todos os concorrentes;

[...]

conclusão do Relatório Preliminar, propondo, em suma, que a adjudicação 

recaia sobre a proposta apresentada pelo concorrente classificado em 

primeiro lugar Teixeira, Pinto & Soares, S.A., para a execução da empreitada 

supra referenciada, pelo montante de 2.974.470,13 € (dois milhões, 

novecentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta euros e treze 

cêntimos), ao qual acresce o I.V.A. à taxa legal em vigor, com o prazo de 

execução de 465 (quatrocentos e sessenta e cinco) dias seguidos, cujo 

documento aqui se dá, para os devidos e legais efeitos, por integralmente 

reproduzido e como fazendo parte integrante da presente proposta. ------------  

Tenho a honra de propor: ------------------------------------------------------------------------

[...]

Unhos - Obra”, à empresa Teixeira, Pinto & Soares, S.A., pelo valor de 

2.974.470,13 € (dois milhões, novecentos e setenta e quatro mil, 

quatrocentos e setenta euros e treze cêntimos), ao qual acresce I.V.A. à taxa 

legal em vigor, com o prazo de execução de 465 (quatrocentos e sessenta e 

cinco) dias seguidos; --------------------------------------------------------------------------  

3. A nomeação de novo Gestor de Contrato, o Eng. Paulino Reis, Chefe da 

Divisão de Obras; -------------------------------------------------------------------------------

[...]

--------------------------------------------------------------------------  

B. Na reunião de câmara de 12/11/2014, pela deliberação tomada sobre a 

proposta 504/2014, foi aprovada a receção provisória das obras e reduzida 

a caução para 10% do valor inicial (32.602,45 € - trinta e dois mil seiscentos 

e dois euros e quarenta e cinco cêntimos); ---------------------------------------------  

C. De acordo com a vistoria realizada no dia 21 de julho de 2021, os membros 

da comissão de vistoria municipal pronunciaram-se a favor da receção 

definitiva das obras de urbanização de Botelhos de Baixo, na Murteira;